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RECENZJE

DIMITROS SALACHAS, Istituzioni di diritto canonico delle Chiese catto- 
liche ońentali. Strutture ecclesiali nel CCEO, Edizioni Dehoniane Roma. 
Edizioni Dehoniane Bologna 1993, 414 + 1 nlb, j. włoski.

Prezentowana książka, autorstwa D. Salachasa, jest publikacją bar
dzo aktualną, dla wszystkich zajmujących się Kościołami wschodnimi, za
równo pod względem prawnym jak i historycznym w aspekcie struktur, or
ganizacji i ustroju tych Kościołów. Jest ona z jednej strony obszernym ko
mentarzem do tych partii Kodeksu Kościołów Wschodnich, które traktują 
o instytucjach Kościołów o tradycji wschodniej, a z drugiej strony studium 
historycznym ukazującym proces tworzenia się struktur organizacyjnych na 
przestrzeni wieków.

Autor prezentowanej publikacji, Dimitros Salachas, jest z pocho
dzenia Grekiem, urodzonym w Atenach (1939). Jest on specjalistą w zakre
sie bizantyjskiego prawa kanonicznego. O jego biegłości w dziedzinie prawa 
kanonicznego bizantyjskiego i nie tylko, świadczy fakt, że jest on profeso
rem tej dyscypliny w Papieskim Uniwersytecie Gregoriana, w Angelicum, 
w Urbanianie i w Papieskim Instytucie Orientalnym. Konferencja Episkopa
tu Grecji powołała go jako eksperta - kanonistę na konsultora w kwestiach 
jurydycznych. Również w papieskiej radzie d/s interpretacji tekstów prawni
czych i d/s jedności chrześcijan, prof. Salachas pełni funkcje konsultora. 
Wchodzi też w skład gremium międzynarodowej, mieszanej komisji dialogu 
Kościoła katolickiego z Kościołem prawosławnym. Należy nadto do Towa
rzystwa Prawniczego Kościołów Wschodnich.

Idąc za stosowanym w KKKW terminem „Ecclesia sui iuris”, 
D. Salachas kładzie mocny akcent na sens tego określenia, nieznanego jesz
cze we wcześniejszych dokumentach i w soborowej Konstytucji o Kościo
łach wschodnich. Termin ten zawiera w sobie bardzo istotną treść, stano
wiącą istotę autonomiczności Kościołów wschodnich w ramach jednego 
Kościoła powszechnego z Biskupem Rzymu na czele.
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We wstępie D. Salachas w dużym skrócie przedstawia kilkunasto- 
wiekowy okres dziejów prawodawstwa w Kościołach wschodnich, aż do 
momentu promulgacji przez Jana Pawła II KKKW, dokonanej w konstytucji 
apostolskiej Sacri canones w dniu 18 X 1990 r.

Część pierwsza rozprawy, poświęcona źródłom i kodyfikacji prawa 
kanonicznego wschodniego, jest ważna od strony historycznej i interesująca dla 
wszystkich zajmujących się dziejami ustroju Kościoła. Autor przytacza naj
ważniejsze i najstarsze dokumenty kanoniczno-liturgiczne z okresu starożytno
ści Kościoła, kanony soborów powszechnych od Soboru Nicejskiego (325) do 
Soboru Konstantynopolskiego IV (869-870), postanowienia trzech synodów 
patriarchy Focjusza, oraz siedem synodów lokalnych z lat 314 (Ancyra) - 419 
(Kartagina). Obok tych dokumentów wymienia jako osobną grupę źródeł prawa 
kanonicznego tzw. „ kanony Ojców ”, czyli teksty patrystyczne, takich autorów 
starożytnego Kościoła na Wschodzie jak: Atanazego z Aleksandrii, Bazylego 
z Cezarei, Grzegorza z Nyssy, Grzegorza z Nazjanzu, Cyryla Aleksandryjskie
go, Cypriana z Kartaginy i innych. Dalej omawia prawodawstwo cesarzy bizan
tyjskich, odnoszące się do spraw kościelnych. Wymienia między innymi Kodeks 
Teodozjusza i Corpus iuris civilis cesarza Justyniana. W dalszej kolejności 
omawia kodyfikacje kanonów i przepisów kościelnych na Wschodzie, począw
szy od kodyfikacji patriarchy Jana III Scholastyka z VI wieku, aż po Gubernacu- 
lum z 1800 r., autorstwa mnichów z góry Athos. Interesujący dla historyka bada
jącego ustrój Kościoła jest wykaz ważniejszych źródeł prawa kanonicznego 
partykularnych Kościołów wschodnich: melchickiego z lat 1714-1909, maro- 
nickiego (1058/1059-1736), armeńskiego (1832-1911), syryjskiego (1622-1888), 
koptyjskiego (1246; 1745-1899) i chaldejskiego (1552-1853). Część historyczną 
zamyka rozdział traktujący o kodyfikacji prawa kanonicznego Kościołów wscho
dnich od czasu Soboru Watykańskiego I aż po moment promulgacji KKKW.

Omówieniu terminu Ecclesia sui iuris poświęcona została druga 
część, zatytułowana Le Chiese <sui iuris> e i riti. Profesor Salachas zapre
zentował i omówił w tej części teksty Soboru Watykańskiego II traktujące 
o Kościołach wschodnich, dalej miejsce tychże Kościołów partykularnych w 
Kościele powszechnym. Osobny paragraf poświęcił terminologii użytej 
w dokumencie soborowym poświęconym Kościołom wschodnim, gdzie 
zastosowano termin „Kościoły partykularne, czyli ryty” oraz w KKKW, 
który używa w odniesieniu do Kościołów partykularnych nazwy nie w kate
gorii różnic liturgicznych, ale terminu prawniczego sui iuris. Ciekawie 
omówił też pojęcie rytu i tradycji w Kościołach partykularnych, problem 
przypisania do Kościoła sui iuris oraz zachowania rytu.
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Trzecia cześć podejmuje zagadnienia ustroju i organizacji oraz hie
rarchicznej władzy w praktyce Kościołów wschodnich. Po zaprezentowaniu 
teologicznych princypiów normatywnych Autor omówił zagadnienie roli 
soboru powszechnego, dalej instytucję patriarchatów i synodów w Kościo
łach wsęhodnich. Część tę zamyka wykład poświęcony Kościołom, na czele 
których stoją arcybiskupi więksi, Kościołom metropolitarnym i innym, ma
jącym status Kościoła sui iuris.

Strukturom kościelnym od szczebla diecezji, egzarchatu i administra
tury apostolskiej do parafii, urzędu proboszcza i wikariusza, poświęcona 
została część czwarta książki. Część ta traktuje również o duchowieństwie 
i wiernych oraz o zakonach.

Książka D. Salachasa jako specjalisty w dziedzinie prawa kanonicz
nego Kościołów wschodnich, w sposób systematyczny, akademicki - jest to 
dopracowana wersja skryptu dla studentów, komentuje i wyjaśnia kwestie 
organizacyjno-ustrojowe Kościołów wschodnich, w świetle obowiązującego 
Kodeksu Kanonów Kościołów Wschodnich. Należałoby oczekiwać jej pol
skiego tłumaczenia.

Ks. Stanisław Nabywaniec


